
130 DIÁRIO OFICIAL Nº 33683 Terça-feira, 21 DE AGOSTO DE 2018 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 021/2018– SAGEP/SEDUC

A SECRETÁRI7476-A ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atribuições que lhe foram conferidas por Lei nº 8.096 de 01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº 1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e no Art. 41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que considerou aprovados no estágio probatório os servidores abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do cargo de 
provimento efetivo para o qual foram nomeados ̣:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO MATRÍCULA UNIDADE

ADMINISTRATIVA CARGO CONCEITO

VANILDA TEIXEIRA DA COSTA 20/07/11 5890913-1 USE-03 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EXCELENTE
GISELE CRISTINA DA SILVA PAIVA 02/01/07 5870763-2 USE-03 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE
RENATA FERNANDA AIRES PANTOJA 21/05/09 57217013-1 USE-03 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO BOM

PRISCILA FÁTIMA SANTOS DE AMORIM 17/04/09 5277108-2 USE-03 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE
VERA LÚCIA DA SILVA GUEDES 23/01/06 5778433-2 USE-03 PROFESSOR CLASSE II BOM

MARCELO DINIZ PEREIRA 24/04/09 57210125-2 USE-03 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
SUSYE NAYA SANTOS AIRES 26/08/08 5774713-2 USE-03 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

IZOLDA DE FÁTIMA BRAGA ALBIM 16/06/09 57217726-1 USE-03 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO BOM
ELMA DA SILVA BARBOSA 09/02/09 57213050-1 USE-03 AUXILIAR OPERACIONAL BOM

RONNY RENAN CUNHA ANDRADE 04/09/08 57204971-1 USE-03 PROFESSOR CLASSE II BOM
LUCIANA MARTINS FURTADO 04/09/08 57204589-1 USE-03 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

HÉLIO VICTOR AZEVEDO MELO E SOUZA 11/02/09 57213178-1 USE-03 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EXCELENTE
ODALEA QUARESMA PUREZA 10/05/06 5811600-2 USE-03 PROFESSOR CLASSE II BOM
TERESINHA ROSA CABRAL 04/09/08 57204957-1 USE-03 PROFESSOR CLASSE III BOM

AYLLA KELLY AMORIM QUEIROZ MONTEIRO 12/08/09 57220068-1 USE-03 PROFESSOR CLASSE I BOM
MARIZA CARDOSO 11/02/09 57213588-1 USE-03 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EXCELENTE

ELIANE CABRAL SOUSA 26/02/09 57213923-1 USE-03 AUXILIAR OPERACIONAL BOM
SÔNIA HELENA FURTADO COSTA 04/09/08 57204989-1 USE-03 PROFESSOR CLASSE III BOM
MARIA DO SOCORRO COELHO 21/05/09 5660963-2 USE-03 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO BOM

ROSIMERI LOBATO DOS SANTOS 07/04/09 57216136-1 USE-03 PROFESSOR CLASSE II BOM
FRANCISCO NUNES DE CARVALHO 18/02/09 57213735-1 USE-03 AUXILIAR OPERACIONAL EXCELENTE

NILDA TRINDADE DA COSTA 20/12/07 57192871-1 USE-03 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE
RIZETHE MARIA PEREIRA DA COSTA 09/01/07 468410-3 USE-03 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

FLORINDA IVANA OLIVEIRA MIRANDA 02/09/08 5114039-3 USE-03 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
RONNEY ALANO PINTO DOS REIS 21/01/08 57194112-1 USE-03 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

EVANDRO SOUSA DO ESPÍRITO SANTO 26/11/08 57209822-1 USE-03 ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO CLASSE II BOM
ADRIANO CASTRO 12/02/09 57212299-1 USE-03 AUXILIAR OPERACIONAL BOM

SUELY GOMES OLIVEIRA VELOSO 01/06/05 5711690-2 USE-03 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE
JULIA ROZA VALENTE PEREIRA 06/02/09 57212464-1 USE-03 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EXCELENTE

ADRIANA CLÁUDIA RODRIGUES XAVIER 18/10/04 5771510-2 USE-03 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
ANDREA MIRANDA QUARESMA 03/09/08 57203093-1 USE-03 PROFESSOR CLASSE II BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 13 DE AGOSTO DE 2018.
DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 351483

DISPENSA DE FUNÇÃO
Portaria nº.: 8849/2018 de 17/08/2018
Dispensar DANIELLY CRISTINA CUNHA BALIEIRO, 
Matrícula nº 55588658/3, Professor, da função de Diretor 
II (GED-3.1) da EEETM Dr Celso Malcher/Belém, a partir de 
17/08/2018.
FISCAL
PORTARIA Nº 008250/2018 DE 17/08/2018
ART. 1º - REVOGAR, A CONTAR DE 20/06/2018, A PORTARIA 
Nº 008314/2013 DE 13/06/2013, QUE DESIGNOU O SERVIDOR 
RAIMUNDO FABRÍCIO COUTINHO PAIVA, MATRÍCULA Nº 
57218701-2, ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO CLASSE I,  COMO 
FISCAL DO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 003/2009 .
ART. 2º – DESIGNAR, A CONTAR DE 20/06/2018, O(A) 
SERVIDOR(A) RAIMUNDO FABRÍCIO COUTINHO PAIVA, 
MATRÍCULA Nº 57218701-2, ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 
CLASSE I, PARA ACOMPANHAR E FISCALIZAR O CONTRATO DE 
LOCAÇÃO Nº 003/2009, CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC E O SR. JOÃO MENDES DE 
OLIVEIRA, CUJO OBJETO: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL, SITUADO 
NA AVENIDA 29 DE DEZEMBRO, Nº 1256, BAIRRO: CENTRO, NO 
MUNICÍPIO DE CAPITÃO POÇO, PARA FUNCIONAMENTO DA 17ª 
URE/CAPITÃO POÇO, TENDO COMO SUPLENTE DE FISCAL O(A) 
SERVIDOR(A) MARIA DAS DORES ALBUQUERQUE DE PAULO, 
MATRÍCULA Nº 57209920-1.
PORTARIA Nº 008251/2018 DE 17/08/2018
ART. 1º - REVOGAR, A CONTAR DE 01/07/2018, A PORTARIA Nº 
012728/2017 DE 06/12/2017, QUE DESIGNOU OS SERVIDORES 
SANTANA MARIA DOS SANTOS BARRETO, MATRÍCULA Nº 

6400574-1, AUX. DE SERV. GERAIS A,  COMO FISCAL DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2016-NLIC/SEDUC, E RAIMUNDA 
CORDEIRO DOS SANTOS, MATRÍCULA Nº 491772-1, COMO 
SUPLENTE DE FISCAL.
ART. 2º – DESIGNAR, A CONTAR DE 01/07/2018, O(A) 
SERVIDOR(A) RAIMUNDA CORDEIRO DOS SANTOS, 
MATRÍCULA Nº 491772-1, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, 
PARA ACOMPANHAR E FISCALIZAR TODOS OS CONTRATOS 
ORIUNDOS DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2016-NLIC/SEDUC, 
CELEBRADO ENTRE A SEDUC E A EMPRESA LIMPAR LIMPEZA 
E CONSERVAÇÃO LTDA-EPP, CUJO  OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE MERENDEIRA 
E SERVENTE, PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS ESCOLAS 
VINCULADAS À SEDUC, TENDO COMO SUPLENTE DE FISCAL 
O(A) SERVIDOR(A)  RAIMUNDO MIRANDA DE OLIVEIRA, 
MATRÍCULA Nº 941387-1.

LICENÇA CASAMENTO
Portaria n.º: 8705/2018 de 14/08/2018
Conceder Licença Casamento a ALINE LIMA DE SOUSA 
GOMES, matricula nº 57203219/1, Professor, lotada na EE Alm. 
Guillobel/Belém, no período de 03/07/18 a 10/07/18.
LICENÇA ESPECIAL
Portaria nº.: 8801/2018 de 17/08/2018
Nome: DILVANI MARIA DE SOUZA RIBEIRO
Matrícula:429953/1  Cargo:Professor
Lotação:EE Sanata Maria Goretti/Oriximina
Período: 03/09/18 A 01/11/18
Triênios:30/04/13 a 29/04/16

Portaria nº.: 8800/2018 de 17/08/2018
Nome: HANDERSON DA COSTA BENTES
Matrícula:5900082/1  Cargo: Espec. em Educação
Lotação:EEEM Wilson Dias da Fonseca/Santarem
Período: 15/09/18 a 13/11/18
Triênios:220/05/15 a 21/05/18
Portaria nº.: 8691/2018 de 17/08/2018
Nome: MARIA DO SOCORRO CORREA DAS NEVES
Matrícula:5900055/1  Cargo:Espec. em Educação
Lotação:EE Poranga Juca/Icoaraci
Período: 16/08/18 a 14/10/18
Triênios:28/05/15 a 27/05/18
Portaria nº.: 8780/2018 de 17/08/2018
Nome: LEIDIANE SOARES DA CRUZ
Matrícula:6330577/1  Cargo:Espec. em Educação
Lotação:EEEF Centro Educ. Flaviano Gomes/Ananindeua
Período: 22/09/18 a 20/11/18
Triênios:08/08/12 a 07/08/15
Portaria nº.: 8802/2018 de 17/08/2018
Nome: JOSE DO ESPIRITO SANTO FERREIRA
Matrícula:198285/1  Cargo:Espec. em Educação
Lotação:Diretoria de Ensino/Belém
Período: 03/09/18 A 02/10/18 – 01/11 a 30/11/18
Triênios:14/11/98 a 13/11/01
Portaria nº.: 8827/2018 de 17/08/2018
Nome: TELMA SUELI PENHA DE BRITO
Matrícula:758000/1  Cargo:Espec. em Educação
Lotação:EE Deodoro de Mendonça/Belém
Período: 30/09/18 a 28/11/18
Triênios:14/04/07 a 13/04/10


